

# 2020年3月期第2四半期 決算補足説明資料

- 1 連結業績概要
- 2 連結財政状態
- 3 連結キャッシュ・フロー
- 4 セグメント別 売上収益
- 5 セグメント別 事業セグメント利益
- 6 セグメント別 営業利益
- 7 海外売上収益（年間実績のみ）
- 8 研究開発費、設備投資、減価償却費
- 9 主要経営指標（年間実績のみ）
- 10 為替レート

## ブラザー工業株式会社

当資料に掲載されている情報のうち歴史的事実以外のものは、発表時点で入手可能な情報に基づく当社の経営陣の判断による将来の業績に関する見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済動向、為替レート、市場需要、税制や諸制度等に関するさまざまなリスクや不確実要素により大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## 1. 連結業績概要

(単位 百万円)

	2018年度 2Q実績	2019年度 2Q実績	増減率 (為替影響を除く増減率)	2018年度 2Q累計実績	2019年度 2Q累計実績	増減率 (為替影響を除く増減率)
売上収益	172,594	159,255	△7.7% (△3.6%)	343,689	318,487	△7.3% (△4.2%)
事業セグメント利益	17,885	18,523	3.6%	38,363	36,164	△5.7%
営業利益	15,776	18,438	16.9%	38,031	36,526	△4.0%
親会社当期(四半期)利益	11,988	14,403	20.1%	28,553	27,275	△4.5%
事業セグメント利益率	10.4%	11.6%	-	11.2%	11.4%	-
営業利益率	9.1%	11.6%	-	11.1%	11.5%	-
円/米ドル	111.55	107.70	-	110.07	109.00	-
円/ユーロ	129.89	119.83	-	129.88	121.43	-
円/英国ポンド	145.84	132.73	-	146.99	136.84	-

	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想	増減率 (為替影響を除く増減率)	2019年度 前回予想	2019年度 年間予想	増減率 (為替影響を除く増減率)
売上収益	683,972	642,000	△6.1% (△2.5%)	690,000	642,000	△7.0% (△4.4%)
事業セグメント利益	71,973	60,000	△16.6%	66,500	60,000	△9.8%
営業利益	71,925	60,500	△15.9%	65,000	60,500	△6.9%
親会社当期利益	53,902	44,500	△17.4%	48,500	44,500	△8.2%
事業セグメント利益率	10.5%	9.3%	-	9.6%	9.3%	-
営業利益率	10.5%	9.4%	-	9.4%	9.4%	-
円/米ドル	110.69	108.53	-	110.00	108.53	-
円/ユーロ	128.43	120.62	-	125.00	120.62	-
円/英国ポンド	145.68	133.89	-	145.00	133.89	-

## 2. 連結財政状態

(単位 百万円)

	2018年度末	2019年度2Q末	増減額
流動資産	384,930	362,667	△ 22,263
非流動資産	323,673	329,823	6,150
流動負債	149,844	120,964	△ 28,879
非流動負債	117,166	135,413	18,246
親会社の所有者に帰属する持分	424,759	419,391	△ 5,368
総資産	708,604	692,490	△ 16,113
現金及び現金同等物	131,152	107,554	△23,597
有利子負債	96,792	76,997	△ 19,795
DER*	0.23	0.18	—
親会社の所有者に帰属する持分比率	59.9%	60.6%	—

\*DER=有利子負債/親会社の所有者に帰属する持分

## 3. 連結キャッシュ・フロー

(単位 百万円)

	2018年度 2Q実績	2019年度 2Q実績	増減額	2018年度 2Q累計実績	2019年度 2Q累計実績	増減額
営業活動によるCF	10,982	18,730	7,748	27,582	31,174	3,592
投資活動によるCF	△ 1,567	△ 5,891	△ 4,324	△ 8,967	△ 15,298	△ 6,331
財務活動によるCF	△ 387	△ 22,453	△ 22,066	△ 10,098	△ 32,087	△ 21,988
現金及び現金同等物期末残高	131,153	107,554	△ 23,599	131,153	107,554	△ 23,599

#### 4. セグメント別売上収益

(単位 百万円)

	2018年度		増減率 (為替影響を除く増減率)	2019年度		増減率 (為替影響を除く増減率)
	2Q実績	2Q実績		2Q累計実績	2Q累計実績	
プリンティング&ソリューションズ事業	99,151	95,052	△4.1% (+0.8%)	198,605	193,246	△2.7% (+1.0%)
通信・プリンティング機器	86,855	83,225	△4.2% (+0.7%)	174,419	168,985	△3.1% (+0.6%)
電子文具	12,295	11,826	△3.8% (+1.2%)	24,186	24,261	0.3% (+3.9%)
パーソナル&ホーム事業	12,604	10,997	△12.7% (△8.6%)	21,415	19,881	△7.2% (△3.8%)
マシナリー事業	27,922	18,773	△32.8% (△31.0%)	59,318	39,314	△33.7% (△32.4%)
工業用ミシ	7,589	7,145	△5.8% (△1.4%)	16,249	14,372	△11.5% (△8.7%)
産業機器	15,400	7,311	△52.5% (△51.8%)	33,182	16,186	△51.2% (△50.6%)
工業用部品	4,933	4,316	△12.5% (△11.4%)	9,886	8,754	△11.4% (△10.7%)
ネットワーク&ITソリューションズ事業	11,753	13,867	18.0% (+18.0%)	23,282	25,186	8.2% (+8.2%)
ドミノ事業	17,611	16,662	△5.4% (+1.7%)	34,717	33,515	△3.5% (+1.8%)
その他事業	3,550	3,902	9.9% (+9.9%)	6,349	7,343	15.6% (+15.6%)
計	172,594	159,255	△7.7% (△3.6%)	343,689	318,487	△7.3% (△4.2%)

  

	2018年度		増減率 (為替影響を除く増減率)	2019年度		増減率 (為替影響を除く増減率)
	年間実績	年間予想		前回予想	年間予想	
プリンティング&ソリューションズ事業	403,036	387,300	△3.9% (+0.2%)	397,500	387,300	△2.6% (+0.1%)
通信・プリンティング機器	353,120	338,600	△4.1% (+0.0%)	347,500	338,600	△2.6% (+0.1%)
電子文具	49,916	48,700	△2.4% (+1.6%)	49,900	48,700	△2.4% (+0.3%)
パーソナル&ホーム事業	45,445	41,800	△8.0% (△4.3%)	45,200	41,800	△7.5% (△5.2%)
マシナリー事業	104,130	79,800	△23.4% (△21.6%)	107,900	79,800	△26.0% (△24.9%)
工業用ミシ	32,626	29,600	△9.3% (△5.8%)	34,400	29,600	△14.0% (△11.4%)
産業機器	51,768	31,900	△38.4% (△37.4%)	52,500	31,900	△39.2% (△38.6%)
工業用部品	19,735	18,300	△7.3% (△6.1%)	21,000	18,300	△12.9% (△12.8%)
ネットワーク&ITソリューションズ事業	47,926	50,600	5.6% (+5.6%)	50,200	50,600	0.8% (+0.8%)
ドミノ事業	71,234	67,400	△5.4% (+0.8%)	73,900	67,400	△8.8% (△2.9%)
その他事業	12,198	15,100	23.8% (+24.1%)	15,200	15,100	△0.7% (△0.4%)
計	683,972	642,000	△6.1% (△2.5%)	690,000	642,000	△7.0% (△4.4%)

#### 5. セグメント別事業セグメント利益

(単位 百万円)

	2018年度		増減率	2019年度		増減率
	2Q実績	2Q実績		2Q累計実績	2Q累計実績	
プリンティング&ソリューションズ事業	11,901	14,789	24.3%	26,765	31,229	16.7%
パーソナル&ホーム事業	1,160	788	△32.1%	1,014	934	△7.9%
マシナリー事業	2,920	319	△89.1%	7,081	855	△87.9%
ネットワーク&ITソリューションズ事業	384	1,691	339.5%	607	1,100	81.2%
ドミノ事業	1,222	819	△33.0%	2,445	1,923	△21.4%
その他事業	340	121	△64.2%	512	323	△36.8%
調整額	△44	△6	-	△64	△203	-
計	17,885	18,523	3.6%	38,363	36,164	△5.7%

  

	2018年度		増減率	2019年度		増減率
	年間実績	年間予想		前回予想	年間予想	
プリンティング&ソリューションズ事業	52,181	50,400	△3.4%	48,100	50,400	4.8%
パーソナル&ホーム事業	4,037	2,700	△33.1%	3,200	2,700	△15.6%
マシナリー事業	9,753	1,500	△84.6%	8,800	1,500	△83.0%
ネットワーク&ITソリューションズ事業	1,778	1,900	6.8%	2,200	1,900	△13.6%
ドミノ事業	3,948	3,700	△6.3%	3,900	3,700	△5.1%
その他事業	436	△200	-	300	△200	-
調整額	△161	0	-	0	0	-
計	71,973	60,000	△16.6%	66,500	60,000	△9.8%

#### 6. セグメント別営業利益

(単位 百万円)

	2018年度		増減率	2019年度		増減率
	2Q実績	2Q実績		2Q累計実績	2Q累計実績	
プリンティング&ソリューションズ事業	10,237	14,482	41.5%	26,248	31,108	18.5%
パーソナル&ホーム事業	994	765	△23.0%	924	870	△5.9%
マシナリー事業	2,896	319	△89.0%	7,243	889	△87.7%
ネットワーク&ITソリューションズ事業	358	1,685	370.1%	534	1,147	114.8%
ドミノ事業	928	863	△7.0%	2,488	1,974	△20.7%
その他事業	404	327	△19.0%	656	739	12.6%
調整額	△44	△6	-	△64	△203	-
計	15,776	18,438	16.9%	38,031	36,526	△4.0%

  

	2018年度		増減率	2019年度		増減率
	年間実績	年間予想		前回予想	年間予想	
プリンティング&ソリューションズ事業	52,903	50,800	△4.0%	47,400	50,800	7.2%
パーソナル&ホーム事業	4,028	2,700	△33.0%	3,200	2,700	△15.6%
マシナリー事業	9,910	1,400	△85.9%	8,700	1,400	△83.9%
ネットワーク&ITソリューションズ事業	1,593	1,700	6.7%	2,000	1,700	△15.0%
ドミノ事業	2,864	3,900	36.1%	3,900	3,900	-
その他事業	786	0	-	△200	0	-
調整額	△161	-	-	-	-	-
計	71,925	60,500	△15.9%	65,000	60,500	△6.9%

7. 海外売上収益（年間実績のみ）

(単位 百万円)

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	増減率
米州	209,602	208,916	△0.3%
欧州	181,224	180,341	△0.5%
アジア他	201,162	170,293	△15.3%
日本	121,008	124,421	2.8%
計	712,997	683,972	△4.1%

8. 研究開発費、設備投資、減価償却費

(単位 百万円)

	2018年度 2Q実績	2019年度 2Q実績	増減額
研究開発費	10,657	10,595	△62
設備投資*	6,147	6,759	612
減価償却費*	8,359	7,854	△505

2018年度 2Q累計実績	2019年度 2Q累計実績	増減額
20,743	20,872	128
11,742	11,363	△379
16,781	15,942	△839

	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想	増減額
研究開発費	43,259	44,900	1,640
設備投資*	27,030	34,000	6,969
減価償却費*	33,674	31,300	△2,374

2019年度 前回予想	2019年度 年間予想	増減額
45,800	44,900	△900
36,600	34,000	△2,600
33,600	31,300	△2,300

\*IFRS第16号「リース」適用による使用权資産の取得および償却を除く

9. 主要経営指標（年間実績のみ）

	2017年度 年間実績	2018年度 年間実績
ROE	13.5%	13.1%
ROA	7.2%	7.6%
EPS	192.63	207.54
一株当たり配当金（円）	54.0	60.0
連結配当性向	28.0%	28.9%

10. 為替レート

	2018年度 2Q実績	2019年度 2Q実績
円/米ドル	111.55	107.70
円/ユーロ	129.89	119.83
円/英国ポンド	145.84	132.73

2017年度 年間実績	2018年度 年間実績	2019年度 年間予想
110.81	110.69	108.53
129.45	128.43	120.62
147.27	145.68	133.89